GİRİŞ

Ünlü Arap yazarı Câhız (ö. 255/ 869), Hz. Ali’ye nisbet

edilen binlerce vecize arasından yüz sözü seçerek bir araya

getirmiştir. Anılan yüz söz, Hârizmşahlar devrinde yaşamış şair

ve yazar Reşîdüddin Vatvat (ö. 573/ 1177) tarafından Farsçaya

çevrilmiş; Arapça ve Farsça olarak kısaca şerh de edilmiştir.

İslam âleminin meşhur bir âlimince derlenen, yine başka bir

tanınmış edebî şahsiyetince açıklanan bu sözler, sonraki

asırlarda da hayli rağbet görmüş; onlarca şair ve yazar

tarafından tercüme veya şerh edilmiştir. Edebiyat tarihimizde

Sad-Kelime-i Hazret-i Alî(Hz. Ali’nin Yüz Cümlesi)’nin mütercimi

belli olmayan manzum veya mensur tercümeleri1 yanında,

sahibi bilinen çeviri ve açıklamaları da yer alır. Birkaç örnek

vermek gerekirse, şu numuneler anılabilir: 16. asır divan

şairlerinden Vardar Yeniceli Usûlî (ö. 945/ 1538), altmış dokuz

hadisi tercüme ettikten sonra Sad-Kelime-i Hazret-i Alî’den

onunu aynı şekilde nazmen Türkçeye çevirmiştir.2 Yine 16. asır

edebî şahsiyetlerinden olduğunu tahmin ettiğimiz “Vahdetî”

mahlaslı bir şair, Ali Paşa’nın -büyük bir ihtimalle Kanuni Sultan

Süleyman devri sadrazamlarından Semiz Ali Paşa’nın (ö.

972/1565)- işbaşına getirildiği yıl zarfında, Sad-Kelime-i

Hazret-i Murtazâ’yı birer kıtayla Türkçeye çevirmiştir. Onun

çevirdiği vecizelerden elli kadarı, Câhız’ın derlediği yüz söz

arasında bulunmaktadır.3 Kanuni Sultan Süleyman saltanatının

1 Bunların belli başlıları hk. bilgi için bk.

son yıllarında Sad Kelime’yi Türkçeye tercüme eden edebî

şahsiyetlerden biri de Vardarlı Abdülhâdî Efendi’dir. Abdülhâdî

Efendi, Hicri 968 (Miladi 1560-61) yılında Manastır

kasabasındaki Kadı Yahyâ Medresesi müderrisiyken, Hz. Ali’ye

nisbet edilen yüz sözü “Tuhfetü’l-ihvân” adı altında nesirle

Türkçeye çevirmiş; kısaca izah da etmiştir.4

Sad-Kelime-i Hazret-i Alî’nin sonraki devirlerde de Türk-

çeye defalarca tercüme edildiği bilinmektedir. Meselâ, Kasta-

monulu müderris Hacegîzâde Mustafa bin Mehmed (ö.

998/1589-90), Hz. Ebû Bekir, Ömer ve Osman’ın yüzer sözünü

Türkçeye çevirdiği gibi, Hz Ali’nin Reşîdüddîn Vatvat tarafından

açıklanan yüz sözünü de H. 970 (M. 1563) ve 978/ 1570-71

yılında nesirle tercüme etmiştir.5 Meşhur şeyhülislâm ve tarihçi

Hoca Sâdeddîn Efendi’nin oğlu Abdülazîz Efendi (983-1027/

1575-1618), bahis konusu vecizeleri Sultan I. Ahmed’in (salta-

natı 1012-1026/ 1603-1617) isteğiyle dilimize tercüme etmiş

ve kitapçığına “Gül-i Sad-berg” adını vermiştir.6 Eserinin bir

yazma nüshasından Sultan IV. Murad devrini (1032-1049/

1623-1640) idrak ettiği anlaşılan Mehmed Gubârî de Sad-

Kelime-i Alî’yi nazmen Türkçeye çevirmiş olan şairlerimizden

biridir. Biz, anılan eserin sahibi Mehmed Gubârî’nin, nakîbü’l-

eşraflık vazifesinde de bulunmuş ve H. 1034/ M. 1625 yılında

vefat etmiş “Kāsım Gubârî” olduğunu, bazı ipuçlarına dayana-

rak tahmin ediyoruz.7

4 Vardarlı Abdülhâdî Efendi, Tuhfetü’l-ihvân (Dostlara Armağan) Hazret-i
Ali’nin Yüz Sözü, haz. Âdem Ceyhan-Muhammet H. Cankurt, Ankara 2021.
5 Âdem Ceyhan-Fatih Koyuncu, “Kastamonulu Müderris Hâcegîzâde Mustafa
Efendi’nin Sad-Kelime-i Hz.

zarlarından biri olduğu hâlde Aksaraylı Hasan Rızâî’nin hayatı

ve eserleri hakkında çağının şuara tezkireleri ve eş-Şekā’iku’n-

Nu‘mâniyye... zeyillerinde bilgiye rastlayamadık. Onun bir eseri

hakkında bilgi ihtiva eden -görebildiğimiz kadarıyla- en eski

bibliyografik kaynak, Hanifzâde Ahmed Tâhir’in (ö. 1217/

1802) H. 1172/M. 1758’de tamamladığı ve “Âsâr-ı Nev” (Yeni

Eserler) adını verdiği Arapça Keşfü’z-zunûn… zeylidir. Ha-

nifzâde, bu kitabında Hasan Rızâî’nin H. 1074 (M. 1664) yılında

telif ettiği Tuhfetü’l-menâzil adlı manzum eserini tanıtmıştır.8

Hasan Rızâî’nin hayatı ve eserlerine dair kısaca bilginin yer al-

dığı diğer bir kaynak ise, 18. asır âlimlerinden Müstakimzâde

Süleyman Sâdeddin Efendi’nin (1131-1202/ 1719-1788) H.

1175/ M. 1762 yılında tamamladığı Arapça Mecelletü’n-

nisâb…’ıdır. Müstakimzâde, burada onu şu manadaki Arapça

cümlelerle tanıtır: “Anadolu kadılarından olup Adana hâkimi

bulunan bir kadı’nın mahlasıdır. Bu zat hacca gitmiş; Kasîde-i

Bür’e’yi tercüme etmiş; Hama’da Şeyh Abdürrezzak b. Şere-

Bağdatlı İsmail Paşa’nın (ö. 1339/1920) Keşfü’z-zunûn

zeylinde de Hasan Rızâî’nin Tuhfetü’l-menâzil, Dîvân, Mârifetü’t-

Tarîkati’l-Kādiriyye, Miftâhü’s-saâdet fî Şerhi Kasîdeti’l-bürde

adlı eserleri tanıtılmıştır.10 İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn… is-

mindeki Arapça biyografik kitabında Aksaraylı şair Rızâî’nin

hayatını birkaç cümleyle anlattıktan sonra Îzâhu’l-meknûn…’da

tanıttığı eserlerinden üçünün adını kaydeder.11 Hasan Rızâî’nin

manzum Kasîdetü’l-bürde tercümesini burada anmayı ihmal

eden İsmail Paşa, H. 1071 (M. 1660-61) yılında Hama’da vefat

ettiğini yazmakla yanılmıştır. Çünkü Hasan Rızâî’nin Tuhfetü’l-

menâzil adlı hac seyahatnamesini H. 1074 (M. 1664), manzum

Gülistân tercümesini ise H. 1080 (M. 1669) senesinde tamam-

ladığı bilinmekte; bundan dolayı ölüm yılı diye kaydedilen

1071’in hatalı olduğu anlaşılmaktadır.

Bursalı Mehmed Tâhir Bey (1861-1925), Osmanlı Müellif-

leri’nde Hasan Rızâî’nin hayatı ve eserleri hakkında üç cümle-

den ibaret şu kısa bilgiyi vermiştir: “Meşâyıh-ı Celvetiyye’den

âlim ve tabîat-ı şi‘riyyeye mâlik bir zât olup Konya vilâyetindeki

Aksaray’dandır. 1080 târîhinde Gülistân’ı nazmen tercüme et-

mişdir ki bir nüshası Rüstem Paşa Kütüphânesinde mevcuddur.

İlâhiyâtını câmi‘ bir eseri de vardır.”12 Görüldüğü gibi Bursalı

Tâhir Bey’in önceki bilgilere yegâne ilavesi, Hasan Rızâî’nin H.

1080 (M. 1669-70) yılında Gülistân’ı nazmen tercüme ettiğidir.

Son yıllarda lisansüstü tez, makale, bildiri gibi çeşitli ilmî

çalışma ve yayınlar, Hasan Rızâî’nin anılanlardan daha çok sa-

yıda eserinin olduğunu ortaya koymuştur. Biz de Türk Edebiya-

10 Bağdatlı İsmail Paşa, Îzâhu’l-meknûn fi’z-zeyl ‘alâ Keşfü’z-zunûn ‘an esâmi’l-
kütüb ve’l-fünûn, nşr. Kilisli Muallim Rifat- Şerefeddin Yaltkaya, İstanbul 1945-
47, c. 1, s. 259, 505; c. 2, s. 512, 525.
11 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-‘ârifîn esmâ’ü’l-müellifîn ve âsârü’l-
musannifîn, nşr. Kilisli Muallim Rifat- İbnülemin Mahmud Kemal, İstanbul
1951, c. 1, s. 295.
12 Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul 1333/ 1915, c. 1, s. 62.

lı denebilecek ölçüde hikâye edildiği, ayrıca meydana getirdiği

ilmî, edebî mahsuller hakkında malumat verildiği için,14 bu ko-

nuyu tekrar uzunca ele almayacak; bir tercümesini inceleyip

neşredeceğimiz şairin hayatını kısaca yazdıktan sonra belli baş-

lı eserlerini tanıtmakla yetineceğiz.

Hasan Rızâî, H. 1007/ M. 1599 yılında -o zaman Karaman

eyaletine bağlı bir sancak olan- Aksaray’da doğdu. Babası, çev-

resinde “Hacı Efendi” olarak bilinen Seyyid Abdurrahmân

Efendi (ö. 1049/ 1639), kadı, Celvetî tarikatı mensubu ve Aksa-

ray’ın nakîbü’s-sâdâtıdır. Hasan Rızâî de yetişme çağında Azîz

Mahmud Hüdâyî’nin Koçhisar’daki (Koçhisâr-ı Karaman) hali-

fesi Akbaba Mustafa Efendi’ye intisap etmiş bir Celvetî’dir. İlim

tahsili için İstanbul’a giden Hasan Efendi, medreselere devam

ederken Azîz Mahmud Hüdâyî’nin sohbetlerine de katıldı. Onun

1030-34/ 1620-24 yıllarında Şeyhülislam Esad Efendi’nin da-

nişmendi ve evli olduğu anlaşılmaktadır. Aksaraylılar ve Daren-

13 Âdem Ceyhan, Türk Edebiyatında Hazret-i Ali Vecizeleri, Ankara 2006, s.
248-252.
14 Hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bk.

Şairin 1054/1644 yılında tamamladığı bu eseri hakkında sırası

geldiğinde daha fazla bilgi verilecektir.

5- Tecelliyât-ı Hüdâyî’nin Nazmen Şerhi: Mürşidi Azîz

Mahmud Hüdâyî’nin Tecelliyât adlı Arapça tasavvufî eserinin

manzum tercüme ve açıklamasıdır. 1055/ 1645’te tamamlanan

tercümenin devamında Celvetî tarikatına dair mensur bilgi

verilen bir bölüm de vardır.20

6- Nüzhetü’l-Ebrâr El-Muttali‘ Li-Esrâri’l-Gaffâr:

Memleketi Aksaray’ın veli, salih insan ve kadılarını anlattığı

Arapça bir kitapçıktır. Müellifin 1056/1646 senesinde

Denizli’de tamamladığı bu eseri, Hasan Uçar ve Mustafa Şen

tarafından Türkçeye çevrilerek yayımlanmıştır.21

7- el-Mahmûdiyye fî menâkıbi ricâli’l-bilâd: Hasan Efendi,

bu Arapça eserinde çeşitli Osmanlı şehirlerindeki vazifeleri

sırasında gördüğü âlim, salih, sufi ve kadılardan bahseder;

onlarla alâkalı hatıralarını anlatır.

8- Kadılık Merkezlerine Dâir Bir Defter: 1063/ 1653

yılında yazılan ve kadılık merkezlerini elifba sırasına göre

kısaca anlatan, manzum-mensur Türkçe bir metindir. (Bir

nüshası: İÜ Ktp. Nadir Eserler Bölümü nr. 10390, vr. 1b-4b).

9- Tezkiretü’s-sâlikîn ve Risâletü’n-nâdimîn: 1067/1657

yılında tamamladığı bu Türkçe eserinde, ömrü boyunca yakın

olduğu ve yardımlarını gördüğü şeyhleri anlatır. Mustafa

Çağırıcı, yüksek lisans tezinde söz konusu eseri iki yazma

nüshasına dayanarak Latin harflerine aktarmış ve daha önce

anılan Mahmûdiyye’nin Arapça aslı ile Türkçe tercümesine yer

Cankurt

tarafından bir incelemeyle birlikte yayınlanmıştır.23

10- Tuhfetü’l-menâzil ve Tuhfetü’l-huffâz: Rızâî, 1075’te

(1664-65) telif ettiği bu manzum eserinde Üsküdar’dan kafile

hâlinde hacca gidişlerini ve seyahat intibalarını anlatır.24

11- Cûy-ı Rahmet: Sâdî-i Şîrâzî’nin 656/1258 yılında

yazdığı Gülistân isimli meşhurhasan rızai Farsça eserinin 1080/

1669-70’te İstanbul’da tamamlanan manzum tercümesidir.25

12- Dîvânçe: Şairin çeşitli nazım şekil ve türlerinde

yazdığı dinî, tasavvufî şiirlerini içine alır. (Süleymaniye Yazma

Eser Ktp. Hacı Mahmut Efendi Bölümü, nr. 3347, vr. 204a-223a;

Hacı Selim Ağa Yazma Eser Ktp. Hüdayi Koleksiyonu nr.

1800).26

söz, 15. söz)

cenâh: kanat (39. söz)

ceza‘: feryâd ü figān (12. söz)

cür‘a: bir içim su (74. söz)

ecmel: güzel (34. söz)

efkar: gāyetde muhtâc (82. söz)

ekber: pek büyük (44. söz)

enceh: kurtarıcı (33. söz)

et‘ab: dahi müşkil (42. söz)

33 Mustafa b. Şemseddîn (Ahterî), Ahterî-i Kebîr, İstanbul 1310 / 1892, c. 1, s.
488.